sin embargo, los contratos citados no cumplen con los objetivos del fondo, en 
incumplimiento de la Ley de Coordinación Fiscal, artículo 37. 

2023-D-09011-19-0746-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 17,943,400.86 pesos (diecisiete  millones novecientos cuarenta y tres mil 
cuatrocientos pesos 86/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por los contratos con números 
044/2023, 046/2023, 053/2023, 056/2023 y 071/2023 que no cumplen con los objetivos del